[image: image1.png]

СОВЕТ
ЕРУСЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
23 марта 2018 года № 7
Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» села Еруслан Федоровского муниципального района Саратовской области  на 2018 -2022 годы

   На основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить муниципальную  программу «Формирование комфортной городской среды» села Еруслан Федоровского муниципального района Саратовской области  на 2018 – 2022 годы (далее Программа) согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию в трехдневный срок.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава  Ерусланского  муниципального образования

Федоровского муниципального района

Саратовской области                                                                          В.В. Федюнин

Приложение к постановлению

      № 7 от 23.03.2018 года

Муниципальная программа
«Формирование комфортной городской среды»
на 2018-2022 годы
село Еруслан
Федоровского муниципального района Саратовской области
Паспорт
муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды»
на 2018-2022 годы (далее - Программа)
село Еруслан
	Наименование муниципальной программы
	«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы Федоровского муниципального района Саратовской области

	Ответственный
исполнитель
	Администрация Ерусланского муниципального образования Саратовской области

	Соисполнитель муниципальной программы

	Участники
Программы
	Администрация Ерусланского муниципального образования Саратовской области, юридические лица, заключившие договоры и выигравшие торги на определение подрядчика по реализации программных мероприятий

	Цели Программы
	Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения
· повышение качества и комфорта городской (сельской) среды на территории села Еруслан Федоровского муниципального района Саратовской области;
· развитие общественных территорий муниципального образования

	Задачи
Программы
	Разработка и реализация проектов по созданию условий для комфортного проживания населения в условиях доступной городской (сельской)среды;
Обеспечение формирования единого облика муниципального образования;
Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;

	Внедрение энергосберегающих технологий при освещении улиц, площадей, скверов, парков, других объектов внешнего благоустройства.

	Целевые показатели Программы
	· количество обустроенных мест массового отдыха;
· количество установленных детских и (или) спортивных площадок;
· количество установленных спортивных уличных тренажеров;
· количество установленных фонарей уличного освещения;
· установка малых архитектурных форм;
· благоустройство территории (устройство тротуаров, мощение общественных территорий тротуарной плиткой; устройство велодорожек и т.д.);
· озеленение территории.

	Срок
реализации Программы
	2018-2022 годы
1 этап: 2018-2019 годы
2 этап: 2020-2021 годы
3 этап: 2022 год

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Всего на реализацию подпрограммы в 2018-2022 года

30 тыс. руб., в том числе:

федеральный бюджет — 0,0 тыс. руб.,

областной бюджет — 0,0 тыс. руб.,

местный бюджет – 0,0 тыс.руб.

иные межбюджетные - 30 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Ожидаемым результатом подпрограммы является создание механизма поддержки мероприятий по благоустройству с использованием инструментов общественного контроля

2. Характеристики сферы реализации муниципальной программы
Формирование комфортной городской (сельской) среды — это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения благоприятных, безопасных и доступных условий проживания населения в муниципальных образованиях.
Городская (сельская) среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание современной городской ^(сельской) среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования (устройство детских и спортивных площадок, зон отдыха, озеленение территорий, устройство наружного освещения, устройство малых архитектурных форм и т.д.).
Решение актуальных задач требует комплексного, системного подхода, и переход к программно-целевым методам бюджетного планирования, разработке муниципальных программы, содержащих мероприятия по благоустройству территорий. Основные принципы формирования программ формирование комфортной городской (сельской) среды.
Системный подход. Формирование муниципальных программ на 2018-2022 годы во всех муниципалитетах с численностью более 1000 человек. Проведение инвентаризации объектов (земельных участков) частной собственности, общественных территорий. Формирование графика благоустройства: дворовых территорий, общественных пространств и объектов (земельных участков) частной собственности.
Создание общественного пространства. Формирование плана (графика) благоустройства до 2022 неблагоустроенных общественных зон.
Закрепление ответственности за содержанием благоустроенной территории. Организация и
проведение мероприятии для жителей, включая их непосредственное участие (посадка деревьев участие в субботниках и т.д.)
’
Личная ответственность. За программу отвечает глава муниципального образования. Собственник (арендатор) несет ответственность за содержание недвижимости (земельного участка), прилегающей территории.
Содержание малых архитектурных форм должно предусматривать их нормальную эксплуатацию. Садово-парковая мебель, малые архитектурные формы и оборудование должны иметь хороший внешний вид: окрашены, содержаться в чистоте и находиться и исправном состоянии. Их цветовое решение должно вносить в городскую застройку жизнерадостный колорит и разнообразие. При эксплуатации детских площадок необходимо уделять особое внимание качеству, чистоте и экологичности покрытия. Конструктивные элементы оборудования детских, спортивных площадок и площадок для отдыха должны отвечать требованиям прочности, надежности и безопасности при эксплуатации.
Благоустройство и озеленение населенных мест способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик городов и поселков, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах и общественных местах.
Главная задача уличного освещения - обеспечить удобное, безопасное движение автотранспорта и пешеходов.
Таким образом, реализация программы обеспечит скоординированность действий органов местного самоуправления и жителей муниципального образования, направленных на создание комфортной окружающей среды и благоустройство зон массового отдыха людей.
2. Цели и задачи муниципальной Программы
Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения
· повышение качества и комфорта сельской среды на территории села Еруслан Федоровского
муниципального района Саратовской области;
· развитие общественных территорий муниципального образования.
Задачами программы являются:
1. Разработка и реализация проектов по созданию условий для комфортного проживания населения в условиях доступной городской среды;
2. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования;
3. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
4. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;
5. Внедрение энергосберегающих технологий при освещении улиц, площадей, скверов, парков, других объектов внешнего благоустройства.
3. Целевые показатели муниципальной программы
· количество обустроенных мест массового отдыха;
· количество установленных детских и (или) спортивных площадок;
· количество установленных спортивных уличных тренажеров;
· количество установленных фонарей уличного освещения;
· установка малых архитектурных форм;
· благоустройство территории (устройство тротуаров, мощение общественных территорий тротуарной плиткой; устройство велодорожек и т.д.);
· озеленение территории.
Сведения о целевых показателях приведены в приложении № 1 к Программе.
4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Ожидаемым результатом подпрограммы является создание механизма поддержки мероприятий по благоустройству с использованием инструментов общественного контроля. Программа реализуется в 3 этапа:
1 этап: 2018-2019 годы
2 этап: 2020-2021 годы
3 этап: 2022 год
5. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной Программы
Система мероприятий Программы включает в себя следующие мероприятия соответствующие поставленным задачам, согласно приложению № 1 к Программе.
Задача 1. Задачей программы является разработка и реализация проектов по созданию комфортной городской (сельской) среды с соблюдением федеральных требований (стандартов)благоустройства.
В целях благоустройства общественных пространств сформирован адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, согласно приложению № 2 к Программе.
Мероприятие 1. Благоустройство мест массового отдыха.
Концепция развитии парка предполагает создание парка «Тридесятое королевство» с идеями арт-объектов в стилистике русских сказок.
Реконструкция памятника воинской славы
В качестве проектов благоустройства мест массового отдыха могут быть предложены для обсуждения и обустройства, следующие виды проектов мест массового отдыха:
· устройство парка/сквера:
· устройство освещения улицы/парка/сквера.
При этом следует учитывать ограниченность реализации мероприятий по времени и в этой связи рекомендуется предлагать указанные мероприятия в тех случаях, когда они будут носить достаточно локальный характер:
· благоустройство территории возле общественного здания – Дом культуры;
· создание пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.);
· создание аллеи;
· иные объекты.
Перечень основных мероприятий программы последующего финансового года определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы предыдущего финансового года, путем внесения в нее соответствующих изменений.
Мероприятие № 2. Установка детских и (или) спортивных площадок.
· установка детской и (или) спортивной площадки;
· благоустройство территории вокруг детской и (или) спортивной площадки;
· создание пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.);
· устройство ограждения;
· озеленение.
Мероприятие № 3. Установка спортивных уличных тренажеров.
· установка уличных спортивных тренажеров;
· благоустройство территории вокруг детской площадки;
· создание пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.);
· устройство ограждения;
· озеленение.
Мероприятие № 4 . Установка фонарей уличного освещения.
· монтаж фонарей уличного освещения согласно адресного перечня.
· благоустройство территории.
Мероприятие № 5. Озеленение территории.
· отсыпка, планировка, выравнивание газонов, палисадников, вазонов, цветочниц;
· установка газонов, цветочниц;
· высадка деревьев, кустарников, цветов;
· вертикальное озеленение,
· разбивка клумб.
Мероприятие № 6. Установка малых архитектурных форм.
· установка малой архитектурной формы;
· благоустройство прилегающей территории.
6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы

на 2018 год составит всего (прогнозно): 0,0 руб., из них:
Из федерального бюджета – 0,0 руб.

Из областного бюджета – 0,0 руб.

Из местного бюджета – 0,0 руб.
Финансовое обоснование отражено в приложение № 3 к муниципальной программе.

на 2019 год составит всего (прогнозно): 15 000 руб., из них:
Из федерального бюджета – 0,0 руб.

Из областного бюджета – 0,0 руб.

Из местного бюджета – 0,0 руб.

Другие источники – 15 000 руб.
Финансовое обоснование отражено в приложение № 3 к муниципальной программе, на 2020 год составит всего (прогнозно): 15 000  руб., из них:

Из федерального бюджета – 0,0 руб.

Из областного бюджета – 0,0 руб.

Из местного бюджета – 0,0 руб.

Другие источники – 15000 руб.
Финансовое обоснование отражено в приложение № 3
к муниципальной программе.
7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления рисками.
При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые и экономические риски.
Минимизация рисков достигается в ходе регулярного мониторинга, оценки эффективности реализации мероприятий Программы, своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей программы, а также на основе обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации программных мероприятий.
В целях информационно-аналитического обеспечения управления реализацией Программы осуществляется наполнение официального сайта органа местного самоуправления в сети «Интернет» информацией о ходе реализации Программы.
Целевое расходование средств федерального бюджета на реализацию муниципальной программы обеспечивается путем осуществления государственного финансового контроля в рамках законодательства Российской Федерации, а также проведения независимых аудиторских проверок и осуществления общественного контроля.
Ответственность за реализацию Программы несет Глава муниципального образования.
Приложение № 1 К муниципальной программе «Формирование комфортной городской села Еруслан Ерусланского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы»
Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Формирование
комфортной городской среды села Еруслан Ерусланского муниципального
образования Федоровского муниципального района Саратовской области
на 2018-2022 годы».
	№ п/п
	Целевой
показатель
	Единица
измерения
	Значение показателей
	Итого

	2018​
2019
	2020​
2021
	2022

	1.
	Обустройство
мест
массового
отдыха
	шт
	0
	1
	1
	2

	2.
	Установка детских и
	шт
	0
	0
	1
	1

	(или)
спортивных
площадок

	3.
	Установка
спортивных
уличных
тренажеров
	шт
	0
	0
	1
	1

	4.
	Установка
фонарей
уличного
освещения
	шт
	0
	0
	15
	15

	5.
	Озеленение
деревьями,
кустарниками
	шт
	0
	20
	30
	60

	6.
	Установка
малых
архитектурных
форм
	шт
	0
	1
	1
	2

	7.
	Посадка многолетних цветов
	шт.
	10
	50
	50
	110

	8.
	Смесь
многолетняя для газонов
	кв.м.
	0
	50
	50
	100

Оценка рисков:
В случае отсутствия финансирования в текущем году, выполнение программы переходит на следующий календарный год.
Приложение № 2 К муниципальной программе «Формирование комфортной городской села Еруслан Ерусланского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы»
Адресный перечень общественных территорий нуждающихся в
благоустройстве в рамках муниципальной программы
«Формирование комфортной городской села Еруслан Ерусланского
муниципального образования Федоровского муниципального района
Саратовской области на 2018-2022 годы»
	№
п.п.
	Наименование
	Адрес

	1
	Устройство парка/сквера «Тридесятое королевство»
	ограничена Домом культуры; прудом и Детским садиком

	2
	Детская игровая площадка
	ул. Мирная рядом с МОУ СОШ с. Еруслан

	3
	Устройство освещения;
	 ул. Мирная, ул. Молодежная, ул.Новая

	4
	Мероприятия по озеленению
	с. Еруслан (парк, улицы)

	5
	Реконструкция памятника воинской славы
	между Домом культуры и Детским садиком

Приложение № 3 К муниципальной программе «Формирование комфортной городской села Еруслан Ерусланского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы»
Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной
программы «Формирование комфортной городской среды села Еруслан
Ерусланского муниципального образования Федоровского муниципального
района Саратовской области на 2018-2022 годы».
	Наименование
муниципальной
программы
	Ответстве
нный
исполните
ль
	Источник
финансовог
о
обеспечения
	Объемы
финанс
ового
обеспеч
ения
(всего)
	В том числе по годам реализации

	2018​
2019
	2020
2021
	2022

	«Формирование комфортной городской среды села Еруслан Ерусланского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы».
	Администрация
Ерусланского
муниципаль
ного
образования
Федоровско
го
муниципаль ного района Саратовской области
	Всего (прогнозно)
	30000
	15000

	15000
	0

	Федеральный
бюджет
(прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Областной
бюджет
(прогнозно)
	0
	0
	0
	0

_1333171226.bin